
Л.Х
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

о т 2иЯ.20Д/

ПРИКАЗ

№

город  Т и м аш евск

Об итогах муниципального этапа краевой 
благотворительной акции декоративно-прикладного творчества 

«Однажды в Новый год» в 2021 году

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Тимашевский район от 1 декабря 2021 г. № 934 
«О проведении муниципального этапа краевой благотворительной акции 
декоративно-прикладного творчества «Однажды в Новый год» в 2021 году» 
(далее -  Акция) в период с 23 ноября по 15 декабря 2021 г. был проведен 
муниципальный этап Акции.

В  муниципальном этапе приняли участие: МБДОУ д/с № 2, МБДОУ д/с 
№ 4, МБДОУ д/с № 5, МБДОУ д/с № 7, МБДОУ д/с № 8. МБДОУ д/с № 12,
МБДОУ д/с № 13, МБДОУ д/с № 16, МБДОУ д/с № 21, МБДОУ д/с № 22,
МБДОУ д/с № 24, МБДОУ д/с № 26, МБДОУ д/с № 32, МБДОУ д/с № 35,
МБДОУ д/с № 38, МБДОУ д/с № 39, МБДОУ д/с № 40, МБДОУ д/с № 42,
МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ № 4, МБОУ СОШ № 6. 
МБОУ СОШ № 7, МБОУ СОШ № 8, МБОУ СОШ № 9, МБОУ СОШ № Ю. 
МАОУ СОШ № 11, МБОУ СОШ № 1 3 , МБОУ СОШ № 15, МБОУ казачья 
СОШ № 16, МБУДО ЦТ «Калейдоскоп», МАУДО ЦТ «Пирамида», МБУДО 
ЦТ «Солнечный город, МБУДО ЦТ «Радуга».

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить результаты Конкурсной комисси^с. об̂  итогах

муниципального этапа Конкурса (приложение № 1).
2. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и

С ОРИГИНАЛОМ
не

призеров Конкурса (приложение № 1)
3. Руководителям образовательных организаций 

в Конкурсе, активизировать работу в данном направле ши.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возло1 

Я.Г., начальника отдела организации воспитателы*ой
денко.
ления



2
/

образования администрации муниципального образования Тимашевс-кий 
район.

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления образования С.В. Проценко

копия
—уи*»Ц‘«а 
образу

МБДО' 
: Ns

С ОРИГИНАЛОМ 
СВЕРЕНО 

ВЕРНО
ющий

.В. Морозова



Протокол муниципального этапа краевого благотворительной акции декоративно -  прикладного творчества
«Однажды в Новый год» 10.12.2021г.

№ Ф.И.О. участника Образовательная
организация

Название работы Ф.И.О. руководителя Место/статус

«Новогодняя игрушка - шар» 
3-6 лет

1. Ж а р о н к и н  И в ан М Б Д О У  д /с  № 21 « Н о в о г о д н я я  и г р у ш к а  - ш ар » П о н о м а р е в а  Н .П . 2  м е с т о
2. А н е н к о в а  А н н а М Б Д О У  д /с  № 21 « В о л ш е б н ы й  ш ар » Е д з о е в а  Л .А . 1 м е с т о
3. К а п у с т и н  Я р о с л а в М Б Д О У  д /с  № 21 « Д е д  М о р о з  п р и ш е л  н а  ел к у » К а п у с т и н а  Н .Ф . 1 м е с т о
4. Ж а р о н к и н  М и х а и л М Б Д О У  д /с  № 21 « Н о в о г о д н и й  ш ар » В ь ю г и н а  Н .Ю . 2 м е с т о
5. Б а г р и н е ц  Я р о с л а в М Б Д О У  д /с  № 2 « З и м н и е  к р у ж е в а » Д у н а е в а  Е. А. 1 м е с т о
6. В е п р и к  Г л еб М Б Д О У  д /с  № 2 « Б ы ч о к » Г р е б е н ю к -О т и с к о  С . В. 1 м е с т о
7. К а р п е н к о  А л е к с а н д р  1 М Б Д О У  д /с  № 2 « С к а зо ч н ы й  ш ар » Г р е б е н ю к -О т и с к о  С . В. 1 м е с т о
8. К о с т ю к  Э в е л и н а М Б Д О У  д /с  № 2 «С  Н о в ы м  го д о м » Д у н а е в а  Е. А . 2 м е с т о
9. Л а т ы ш о в  Д м и т р и й М Б Д О У  д /с  № 2 « Н о в о г о д н и й  ш и к » Д у н а е в а  Е. А. 2  м е с т о
10. М у р с а л и м о в а  А р и н а М Б Д О У  д /с  № 2 « Н а р о д н а я  к у к л а » Д у н а е в а  Е. А. 3 м е с т о

11. Р у д ь  М а к с и м М Б Д О У  д /с  № 2 « З и м н е е  в о л ш е б с т в о » Д у н а е в а  Е . А. 3 м е с т о
12,. С е м ч е н к о  Д а р ь я М Б Д О У  д /с  № 2 « Н е ж н о с т ь » Г р е б е н ю к -О т и с к о  С . В. 1 м е с т о
13. Т а р а с е н к о  Б о гд ан М Б Д О У  д /с  № 2 « М о р о з н ы й  у зо р » Г р е б е н ю к -О т и с к о  С . В. 1 м е с т о
14. Ш у л ь г а  А л е к с а н д р а М Б Д О У  д /с  № 2 « С к а зо ч н ы й  го р о д » Г р е б е н ю к -О т и с к о  С . В. 1 м е с т о
15. Т а р а с е н к о  Е го р М Б Д О У  д /с  № 4 « Н о в о г о д н и й  ш ар » М и щ у к  О .В . 1 м е с т о
16. С ы с о е в а  А н т о н и н а М Б Д О У  д /с  № 4 « П о д а р о к  д л я  ё л о ч к и » Г у б к и н а  М .Н . 1 м е с т о
17. А н т о н о в а  К с е н и я М Б Д О У  д /с  № 8 « Ш а р ы  н а  ё л к у » А з а р о в а  Э. В. 2 м е с т о
18. С у л и м е н к о  А л ё н а М Б Д О У  д /с  № 8 « П л а н е т а » С у л и м е н к о  И . В. 3 м е с т о
19. Р у д ь  С а в е л и й - г г М Б Д О У  д /с  № 8 « З и м н я я  с к а зк а » А з а р о в а  Э. В. 3 м е с т о
20. В оротА & кЙ ва Х л й с а М Б Д О У  д /с  № 1 2 « Н о в о г о д н и й  ш ар » О в с и е н к о  О . В. 3 м е с т о
21 . П р о с я н н а я  К и р а М Б Д О У  д /с  № 1 2 « Е л о ч н а я  и г р у ш к а » У л ь я н ч е н к о  Ю .В . 3 м е с т о
22. IЗ о и н ш тен к о  Г ф ф ™  п М Б Д О У  д /с  № 1 2 « Е л о ч н а я  и г р у ш к а » У л ь я н ч е н к о  Ю . В. 1 м е с т о
23. \к у б а е § М Б Д О У  д /с  № 2 4 « Е л о ч н ы й  ш а р » И в а н о в а  Т .П . 2 м е с т о
24 . <З н к е в г й & к й а й ^ М Б Д О У  д /с  № 2 4 « Н о в о г о д н и е  ш а р ы » Г  о л о п о л о с о в а  Т . А . 1 м е с т о
25 . 1ладими{зив К и ^ й л л М Б Д О У  д /с  № 2 4 « З и м н я я  с к а зк а » С л о б о д ч и к о в а  Е .Л . 2  м е с т о
26. I4 ш и н /Д д е к с е й / . . . . М Б Д О У  д /с  № 3 5 « Н о в о г о д н и й  ш ар » Г а л и й  И . Ю . 3 м е с т о

Г с
7 у Э о В в Д У ) 0 1 Ц и " --------------

С С



295 . К о р ч е в с к и й  А л е к с а н д р М Б Д О У  д /с  №  12 « С н его в и к » К у ц  А . Э . 1 м ес то
296. Т а т а р и н ц е в а  Е сен и я М Б Д О У  д /с  № 1 2 « С н его в и к и  во  д в о р е» В о л к о в а  И .Е . 1 м есто
297. Л е б е д и н с к и й  Д а н и л М Б Д О У  д /с  № 1 2 « С н е го в и к  у  ел к и » К и р и л ь ц е в а  Е. В . 3 м есто
298 . Ш т о в х а н ь  А р тем М Б Д О У  д /с  № 1 2 « В есел ы й  с н е го в и к » Ш у л ь г а  А .А . 2 м есто
299 . Ш и л ь д я е в а  В ар в ар а М Б Д О У  д /с  № 35 « С н его в и к » Палий И. Ю. 2 место
300 . Д о л г о в а  К сен и я М Б Д О У  д /с  № 3 5 « В есел ы й  с н е го в и к » Ларина Л. В. 1 место
301 . С о к о л ь с к а я  А н н а М Б Д О У  д /с  № 5 « М ал ы ш о к - С н е го в и ч е к » Р о м а с  О .В . 2 м есто
302. М и с н и к  Б о гд ан М Б Д О У  д /с  № 5 « Н о в о го д н ее  чудо» В о р о н о в а  В. М . 2 м есто
303. О гу л я  Д м и т р и й М Б Д О У  д /с  № 5 « С н его в и ч ек » Ч а й к о в с к а я  Е. Н . 3 м есто
304 . Б л и зн и ч е н к о  Л е о н и д М Б Д О У  д /с  № 4 2 « С н его в и ч о к » Т ю х о в а  Е .В . 3 м есто
305. З а б л о ц к и й  А р сен и й М Б Д О У  д /с  № 4 2 « С н его в и ч о к » Т ю х о в а  Е .В . 1 м есто
306. К о р н и е н к о  П о л и н а М Б Д О У  д /с  № 4 2 « П у ш и с т и к  -  С н его в и к » Р е ш и т ь к о  Ю . В. 3 м есто
307. Е в т у ш е н к о  М и л ан а М Б Д О У  д /с  № 3 2 « В есел ы й  с н е го в и к » П л е ш а н ь  М . С . 1 м есто
308. С л е з и н а  С о ф и я М Б Д О У  д /с  № 3 2 « Н о в о го д н я я  п о д е л к а -с н его в и к » Р а м а з а н о в а  Р. Р. 1 м есто
309. У с т и м е н к о  К о н с т ан т и н М Б Д О У  д /с  № 3 2 « Н о в о го д н и й  гн о м и к » К р а м а р е н к о  Е. С . у ч а с т н и к
310. Ш а б е л ь н и к  М ари я М Б Д О У  д /с  № 32 « З аб ав н ы й  С н его в и к » Я н к е в и ч  И. Н. 3 м есто
311 . Д р а ч е в а  М а р и н а М Б Д О У  д /с  № 1 6 « С н его в и к » Р я б к о  С .И . 3 м есто
312 . М а р га р я н  М ар и я М Б Д О У  д /с  № 3 8 « С н его в и к » Ш а р а ф а н  О .Е . 2 м есто
.313. Б о д р е н к о в  Д м и тр и й М Б Д О У  д /с  № 3 8 « С н его в и к » . Б о гу ш  С .А . 3 м есто
314 . Г а н з ю к  А н астаси я М Б Д О У  д /с  № 3 8 « В есел ы й  сн е го в и ч о к » Б о г у ш  С .А . 3 м есто
315 . С е л е з е н ь  Е в ген и я М Б Д О У  д /с  № 3 8 « С н е го в и ч о к » Д а в ы д о в а  О .М . 1 м есто
316 . Б у г л а к  Е го р М Б Д О У  д /с  № 3 8 « С н е го в и к  и з н и ток» А й в а з я н  Р .М . 3 м есто
317. Е о л о в а ч е в а  В ар в ар а М Б Д О У  д /с  № 2 6 « С н е го в и ч о к , м о й  зи м н и й  д р у ж о к » Д о л г а ч е в а  Л .В . 2 м есто
318 . К о с т е н к о  Д м и тр и й М Б Д О У  д /с  № 4 0 « В есел ы й  с н е го в и к » К у з н е ц о в а  О .Ю 1 м есто
319. Г о р д е е в  В и к то р М Б Д О У  д /с  № 3 9 « С н его в и к » Т а н а г а  И .А . 3 м есто
320. Ш е х о в ц о в а  Е к а т е р и н а М Б Д О У  д /с  № 3 9 « С н е го в и ч о к » Б о н д а р е н к о  Т .А . 3 м есто

7 -  17лет
321. Ч е р е н к о в  Д а н и л М Б О У  С О Ш  № 2 « С н его в и к » О с и п о в а  Ж .С . 1 м есто
322 . С м и р н о в а  В и о л е тт а М Б О У  С О Ш  № 2 « В есел ы й  с н е го в и ч о к » Ш а б е л ь н и к  Н. A . J; Г  С  О м о е т е
323 . Б о р о д е н к о  А н ге л и н а М Б О У  С О Ш  № 1 5 «В  о ж и д а н и и  ч уда» Б о р о д е н к о  Е .В . up-iiWWAi 1
32 4 . К а л а ш н и к о в а  Н а тал ь я М Б О У  С О Ш  № 6 « С н е го в и к » Б р и т  А Л . О О Р 1

325 . П а р ш у т к и н  П а н тел е й М Б О У  С О Ш  № 6 « С н е го в и к  - в е сел ь ч ак » К и р е е в а  А .В . ~ т л JEPbWWo
3 26 . Д е в я ш и н  Н и к и т а М Б О У  С О Ш  № 6 « С н е го в и ч о к » Орашанова И.Ф I JE P H 0C T O

Г ' ! | ' °  ш
ч Ш  1* д/с

г  ,  %

Д°у *У У  X 7
Заседаю щ ий

О.В. Морозова
/  ■ /- -------------------------



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИС ГРАЦИИ МУ НИЩ1НЛЛЬЫ()1 О ОЬРАЮВАНИЯ 

ТНМЛШКШ. КИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

01 /Ус-6 JLA&L. №

юрод 1 имашеиск

Об итогах муниципального конкурса рисунков 
«Родного района обрьз многоликий», 

посвященного 95-лстию образования Тимашевского района

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Тимашевский район от 18февраля 2022 г. № 118 
«О проведении муниципального конкурса рисунков «Родного района образ 
многоликий», посвященного 95-летию образования Тимашевского района» 
(далее -  Конкурсов период с 26 яиваряпо 21 февраля 2022 г. был проведен 
Конкурс.

В Конкурсе приняли участие; МБДОУ д/с Ш  4, МБДОУ д/с • № 5,
МБДОУ д/с X» 7, МБДОУ д/с № 8, МБДОУ д/с № 12,МБДОУ д/с №
13,МБДОУ д/с Ш  14, МБДОУ д/с № 16, МБДОУ д/с № 17, МБДОУ д/с №21, 
МБДОУ д/с № 22, МБДОУ д/с № 24, МБДОУ д/с № 26, МБДОУ д/с № 
28,МБДОУ д/с № 32, МБДОУ д/с № 35, МБДОУ д/с № 38, МБДОУ д/с № 39. 
МБДОУ д/с № 40, МБДОУ д/с № 42, МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ Ха 2, 
МБОУ СОШ Ха 3, МБОУ СОШ Кв 4, МБОУ СОШ Ха 5,МБОУ СОШ Хаб,
МБОУ СОШ Ха 7, МБОУ СОШ Ха 9, МБОУ СОШ Ха 10, МАОУ СОШ Ха
11,МЬОУ СОШ Ха 12, МБОУ СОШ Ха 13, МБОУ СОШ Ха 15,МБОУ казачья 
СОШ Ха 16, МБОУ СОШ Ха 19,МБУДО ЦТ «Калейдоскоп», МАУДО ЦТ 
«Пирамида», МБ У ДО ЦТ «Солнечный город, МБУДО ЦТ «Радуга».

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить результаты Конкурсной комиссии об итогах 

муниципального этапа Конкурса (приложение Ха 1).
2. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и 

призеров Конкурса (приложение Ха 1).
К О П  Й-ЯУКО0одителям образовательных организаций, не принявшим участие 

9 Конкурсе, активизировать работу в данном направлении.
ль за выполнением настоящего приказа возложить на Руденко 

1ьни|ка отдела организации воспитательной работы управления 
администрации муниципального образования Тимашевский

рика ; вступает в силу с момента ею подписания. 

гРкупр! вления образования. С.В. Проценко

a

%  йг«Го ■--•-*--- тргчг— ire*



П р и л о ж е н и е  №  1
к  п р и к а зу  у п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  
Т и м а ш е в с к и й  р а й о н  
о т  №

Протокол муниципального конкурсарисунков 
«Родного района образ многоликий», 

посвященного 95-летию образования Тимашевского района»

№
п/п

Ф.И.О. участника Образовательная
организация

Название работы Ф.И.О.
руководителя

Место/статус

1 группа: 3-6 лет (дошкольники)
■ 1. Д р у ж и н и н а  Е л и з а в е т а М Б Д О У  д /с  № 4 « П о д с о л н у х и » Р о м а н е н к о  К .Е . 1 м есто
2. А н и с и м о в а  Е к а т е р и н а М Б Д О У  д /с  № 4 « Р о д н ы е  края» Р у тто  А .И . 1 м есто

3. Ч е р н у ш к и н  К и р и л л М Б Д О У  д /с  № 4 « Р о д н ы е  п р о с то р ы » Р о м а н е н к о  К .Е . 1 м есто
4. П а р ф ё н о в а  К а р и н а М Б Д О У  д /с  № 4 « Р о м а ш к о в о е  п о л е » Р о м а н е н к о  К .Е . 2 м есто
5. Б о б р о в с к а я  Е к а т е р и н а М Б Д О У  д /с  № 4 « Ц е р к о в ь  У с п е н и я  П р е с в я т о й  

Б о го р о д и ц ы »
Г у б к и н а  М . Н . 2 м есто

6 . J le y  н о в а  П о л и н а М Б Д О У  д /с  № 4 « П о д с н е ж н и к и » Р о м а н е н к о  К .Е . 3 м есто
7. <М$ Й 1 р о н и к а М Б Д О У  д /с  №  5 « Н аш  м у зей » Ц а р ю к  Н . И . 1 м есто
8. И с а е в а  Е л е н а М Б Д О У  д /с  №  5 « М ы  эти м  го р д и м с я » К р а в ч е н к о  Н . В . 2  м есто
9. Х а л и н  П л а то н М Б Д О У  д /с  №  5 « М о н а с т ы р ь  С о ш е с т в и е  С в я то го  д у х а» К о в а л ь ч у к  В . А . 2 м есто
Ик . гММЛЁИа______ М Б Д О У  д /с  №  5 « М о й  л ю б и м ы й  п ар к » В р а д и й  Г . С . 3 м есто

Сирил. I М Б Д О У  д /с  №  5 « М а ть  ге р о и н я » С е м е н ю т а  Е . В . 3 м есто
М Б Д О У  д /с  №  5 « П о м н и м  и го р д и м с я » В о р о н о в а  В . М . 3 м есто

т М Б Д О У  д /с  №  5 « П а р о в о з» Ч а й к о в с к а я  Е . Н . 3 м есто

UL ■’ М Б Д О У  д /с  №  7 « Х р ам  К н я зя  В л а д и м и р а » Х о б т а  В . В. 3 м есто
к Я р о с л а в М Б Д О У  д /с  №  7 « Р ы б а л к а  н а  р е к е  К и р п и л и » В о р о б ь е в а  И . И . 1 м есто

ПО. s&wnq/iAfoettoi о ва М Б Д О У  д /с  № 7 « Е о р о д с к о й  п ар к » Б а х а р е в а  Т . А . 3 м есто
Л л::? ::------ М Б Д О У  д /с  №  7 « Р е к а  К и р п и л и » В о р о н и н а  Н . П . 3 м есто

^€ у ?тй м ен к о  А л ё н а , М Б Д О У  д /с  №  8 « К у п о л а » В а с и л ь е в а  Г . А . 1 м есто



78. З о т к и н  А н а т о л и й М Б Д О У  д /с  № 3 2 « П а м я т н и к  С л а в ы » П л е ш а н ь  М . С. 1 м есто

79. К р и в е н к о  Н и к и т а М Б Д О У  д /с  № 3 2 « К р а с о т а  р о д н о го  к р ая» Т о в п е к о  Е. И . 1 м есто

80. М о в с е с я н  Э д в а р д М Б Д О У  д /с  № 3 2 « С в я т ы е  м ес т а  н а ш е й  с т а н и ц ы » Г л а з к о в а  Н . Н . 2 м есто

81. П р о к о п е ц  А н н а М Б Д О У  д /с  № 3 2 « М о я  р о д н а  с т а н и ц а » Я н к е в и ч  И . Н. 2 м есто

82. Ш а ш и н а  З л а т а М Б Д О У  д /с  № 3 2 « В е ч е р н я я  зо р ь к а » З а л а т о в а  Ю .С . 2  м есто

83. Б е з м о г о р ы ч н а я  В а р в а р а М Б Д О У  д /с  № 3 2 « Р е к а  К и р п и л и » Т у р и н а  С . Н . 3 м есто

84. В а л е н т о в а  К с е н и я М Б Д О У  д /с  № 3 2 « Р о д н ы е  с е р д ц у  у го л к и » Е л а з к о в а  Н . Н. 3 м есто

85. С и з ы х  М а р и я М Б Д О У  д /с  № 3 2 « М у зе й  С т е п а н о в ы х » Р а м а з а н о в а  Р. Р . 3 м есто

86. Н ы ш е в  Р о м а н М Б Д О У  д /с  № 3 5 « К р а с о т а  р о д н о й  п р и р о д ы » П е т р о в а  Ю .А . 1 м есто

87. Г  у р а  В а с и л и с а М Б Д О У  д /с  № 3 5 « В е с е н н и й  за к а т» В о л ч е н к о  Г. А . 2 м есто

88. Л е в е н к о  Д а н и и л М Б Д О У  д /с  № 3 5 « К о л о к о л ь н ы й  зв о н » Л а р и н а  Л . В . 2  м есто

89. И ш и н  И л ь я  И в а н о в и ч М Б Д О У  д /с  № 3 5 « Л ю б и м ы й  у го л о к М и р о н о в а  Л .Г . 3 м есто

90. С а м о ч е р н о в  Е го р М Б Д О У  д /с  № 3 8 « Р о д н а я  с т а н и ц а  Р о го в ск ая » Ш а р а ф а н  О . Г . 2 м есто

91. М а р г а р я н  А р сен М Б Д О У  д /с  № 3 8 « С в я т о -Д у х о в с к и й  Т и м а ш е в с к и й  
м у ж с к о й  м о н ас т ы р ь »

С е м а е в а  В. С. 2 м есто

92. Т р е г у б о в  В с е в о л о д М Б Д О У  д /с  № 3 8 « Е п и с т и н и я  Ф е д о р о в н а  С т е п ан о в а » Д а в ы д о в а  О. М . 3 м есто

93. С и м о н о в  А р т е м М Б Д О У  д /с  № 3 8 « М а р и и -М а гд Ф ш н ск и й  ж е н с к и й  
м о н ас т ы р ь »

Б о гу ш  С . А. *3 м есто

94. Ш е х о в ц о в а  Е к а т е р и н а М Б Д О У  д /с  № 3 9 « Ж е н с к и й  м о н а с т ы р ь  в с та н и ц е  
Р о го в ск о й »

Б о н д а р е н к о  Т . А . 1 м есто

95. Г р и ш е ч к и н  Д а н я М Б Д О У  д /с  № 3 9 « М есто  си л ы  -  р е к а  К и р п и л и » К у зн е ц о в а  Е. Н . 1 м есто

96. Е о р д е е в  В и к т о р М Б Д О У  д /с  № 3 9 « М о н а ст ы р ь  в с т а н и ц е  Р о го в ск о й » Т а н а г а  И . А . 3 м есто

97. й ? Ь г г и я М Б Д О У  д /с  № 3 9 « М а р и е -М а гд а л и н с к и й  ж ен ск и й  
м о н ас т ы р ь »

С о р о ч а н  В . Н . 3 м есто

98 . Ф е д о с е е в а  В а с и л и с а М Б Д О У  д /с  № 3 9 « Ч асо в н я » П е л и х  Н . А . 3 м есто

9 *  r 1 М Б Д О У  д /с  № 3 9 « Р е к а  К и р п и л и » Б о х а н о в а  С . И . 3 м есто

ш г
х1м1 IAU 1U ПП М Б Д О У  д /с  № 3 9 « К и р п и л и , К и р п и л и , н е т  п р е к р а с н ей  

р ек и »
Г е р а с и м е н к о  Е. А . у ч а с т н и к

. 1 0 1 .- Н а<арегян Р ом ан М Б Д О У  д /с  №  40 « П о д в и гу  м ат е р и  н и зк и й  п о к л о н » Л ю т а я  Е .В . 3 м есто

102. Н ос& Хбй& ртем М Б Д О У  д /с  №  40 « П о м н и м , ч ти м , го р д и м с я » В а р и ч  Т .Н . 3 м есто

l Т о й ^ ^ ан р Ь ^ 1 |д еи л и й М Б Д О У  д /с  №  42 « М о й  Т и м а ш ев с к » Р о г о ж к и н а  Н . В. 1 м есто

-! щl ®
М Б Д О У  д /с  №  42 « С в я то -Д у х о в  Т и м а ш е в с к и й  м у ж с к о й  

м о н ас т ы р ь »
Т ю х о в а  Е . В. 1 м есто

^ р Ш о у н о в  Р о д и о н  
"Т^ГфИЛЛО в и ч

М Б Д О У  д /с  №  42 М е м о р и а л  Е п и с т и н и и  Ф е д о р о в н е  
С т е п ан о в о й

М о и с е е н к о  Е .В . 1 м есто



2 4 5 . А н т о н о в а  А н н а М Б О У  С О Ш  №  7 « М у зе й  се м ь и  С т е п а н о в ы х » А г а р к о в а  Ю . В. у ч а с т н и к
24 6 . Т а р а н ц о в а  В и к т о р и я М Б О У  С О Ш  №  7 « П а м я т н и к  Е .Ф .С т е п а н о в о й » А г а р к о в а  Ю . В. у ч а с т н и к
24 7 . С м и р н о в а  А л е к с а н д р а М Б О У  С О Ш  №  12 « Н о в о л е н и н с к и е  п р о с то р ы » К о л е с н и к о в а  Л . В . 1 м есто

2 4 8 . Т и м о ф е е в а  Е л е н а М Б О У  С О Ш  №  12 « Л ю б и м ы й  у го л о к » К о л е с н и к о в а  Л . В. 2  м есто
2 4 9 . Л у к ь я н е н к о  В и к т о р и я М Б О У  С О Ш  №  15 « М а р и и -М а гд а л и н с к и й  ж е н с к и й  

м о н ас т ы р ь »
П о р о ж н я я  Н . А . 1 м есто

2 5 0 . Х а н а б е е в а  Д а р ь я М А У Д О  Ц Т  « П и р а м и д а » « М у зей  сем ьи  С т е п а н о в ы х » Ж у к о в а  Н . Г. 2 м есто

25 1 . Г ал а то в  Д м и т р и й М А У Д О  Ц Т  « П и р а м и д а » « Ч а с о в е н ь к а » Ж у к о в а  Н . Г. 3 м есто

25 2 . Р а м азя н  Л и а н а М Б У Д О  Ц Т  « Р а д у га » « Ж е л е зн о д о р о ж н ы й  в о к зал » П р о н и щ е в а  Н . Г . 1 м есто

2 5 3 . К а п л и н а  В а л е р и я М Б У Д О  Ц Т  « С о л н е ч н ы й  
го р о д »

« П а м я т н и к  м атер и » Н ы р к о в с к а я  О . Ю . 3 м есто

2 5 4 . Д о б р и н с к а я  Д а р ь я М Б У Д О  Ц Т  « С о л н е ч н ы й  
го р о д »

« З акат» Н ы р к о в с к а я  О . Ю . 2 м есто

2 5 5 . С и зо в  М атв е й М Б У Д О  Ц Т  « С о л н е ч н ы й  
го р о д »

« Н а  б е р егу  р о д н о й  р ек и » О к о п н а я  Е . В. 2 м есто

2 5 6 . К о м а р и с т о в а  О л ь га
•

М Б У Д О  Ц Т  « С о л н е ч н ы й  
го р о д »

М о н а с т ы р ь
•

С т а р у н с к а я  В. Н . 1 м есто
•

Н а ч а л ь н и к  у п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я С .В . П р о ц е н к о

КО П И Я

с ИНАЛОМ
о



Паспорт

социально -  значимого проекта «Символы России»

География проекта Краснодарский край , Тимашевский район, хутор 
Незаймановсий, ул. Школьная 44,
Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение 
детский сад № 35 муниципального образования 
Тимашевский район.

Автор
представляемого
проекта

Ларина Лариса Валерьевна, воспитатель старшей 
группы

Основные участники 
и исполнители 
проекта

Воспитатель, дети старшей группы, родители.

Срок реализации Сентябрь 2022 г.- ноябрь 2022г.

Цель проекта Воспитывать любовь к Родине, гордость за неё, 
уважительное отношение к Государственным 
символам РФ, формировать у детей патриотические 
чувства

Задачи - Воспитывать у дошкольников любовь и уважение 
к своей семье, хутору, краю, стране в которой он 
живет, гордость за принадлежность к гражданам 
России;
- систематизировать и обобщать знания детей о 

Государственной символике РФ;
- формировать представления о происхождении, 
значениях, функциях флага, герба и гимна РФ;
- уточнить и углубить знания и представления 
дошкольников о России как о государстве, в котором 
они живут;
-развивать творческие способности детей, 

воображение, внимание, память;
-способствовать воспитанию любви к Родине, 
поддерживать интерес к истории своей страны и её 
культуре.



Ожидаемые
результаты

Дети:
После завершения проекта дети будут знать:
- Официальные символы России (флаг, герб, гимн 
России).
- Неофициальные символы России (береза, ромашка, 
самовар, балалайка, гармонь, матрешка)
- Природу родных мест, любоваться природой, 
бережно относиться к ней.
- Овладеют расширенным словарным запасом по 
теме; познакомятся с пословицами, поговорками о 
Родине
- Будут иметь представление о памятных местах 
родного хутора, района;
- Познакомятся с национальными героями, историей 
возникновения праздника День народного единства. 
Родители:
- Повышение компетентности родителей в вопросах 
патриотического воспитания.
- Обобщение и распространение лучшего опыта 

семейного воспитания по
- Привлечение родителей к проекту, позволит 

заинтересовать их и активно включать в 
воспитательно-образовательный процесс

Ресурсное
обеспечение проекта

Предметно- пространственная развивающая среда 
группы, природное окружение, дидактические игры, 
настольно -  печатные игры, научно-познавательная 
литература, уголок патриотического воспитания в 
группе, художественная литература, пособия по 
художественно -эстетическому развитию, картинки 
с изображением символики РФ, музыкальные 
произведения.

План проекта
1 .Анкета для родителей «О важности 
патриотического воспитания ребенка в детском саду 
и в семье»
2. Консультирование по запросам родителей «О 
патриотическом воспитании дошкольников»
3. Просмотр презентации «История государственных 
символов России»
4.Чтение И. Агеева «Флаг российский - триколор»
5. Рисование «Флаг России»
6. Беседа «Где можно увидеть изображение флага 
РФ? герба РФ?», «Где можно услышать гимн РФ?»
7. Слушание произведения «Гимн России»
8. Беседы с показом слайдовых презентаций или



иллюстраций: «Москва-столица нашей Родины», 
«Неофициальные символы России (матрешка, 
балалайка, березка, ромашка)
9. Экскурсия в МБУК ЦК СД Библиотеку № 1 
«Знакомство с самоваром», «Как делают чай»
10. Просмотр мультфильмов: «Пых, пых самовар»
11. Чтение «Сказка о балалайке».
12. Конкурс чтецов «Широка страна моя родная », 
посвященного Дню народного единства среди 
воспитанников ДОУ.
13. Беседа на тему: «День народного единства- 
праздник всей страны!»
14. Акция для родителей «В единстве наша сила»
15. Оформление альбома «Символы России»

Этапы реализации 
проекта

1 этап -  организационный
Работа воспитателя:
- разработка социально значимого проекта 
«Символы России»;
- проведение вводного мониторинга (анкетирование 
родителей, изучение интереса детей);
- организация развивающей предметно -  
пространственной среды в группе, пополнение 
патриотического уголка;
- изучение методической и практической 
литературы;
- сбор информации по теме проекта, подбор детской 
литературы, информирование родителей.
Работа с детьми:
- изготовление дидактических игр, совместно с 
детьми по теме проекта.
Работа с родителями:
- анкетирование родителей «О важности 
патриотического воспитания ребенка в детском саду 
и в семье»;
- оформление в родительском уголкепапки по теме 
проекта;
- советы и рекомендации для родителей.
2 этап -  основной 
Работа с детьми:
- просмотр презентации «История государственных 
символов России»;
- чтение И. Агеева «Флаг российский - триколор», 
«Сказка о балалайке»;

- рисование «Флаг России», «Ромашковое поле»,



«Березка русская», «Матрешки»;
- беседа «Где можно увидеть изображение флага 

РФ? герба РФ?», «Где можно услышать гимн РФ?», 
«День народного единства-праздник всей страны!»;
- слушание произведения «Гимн России»;
- беседы с показом слайдовых презентаций или 
иллюстраций: «Москва-столица нашей Родины», 
«Неофициальные символы России (матрешка, 
балалайка, березка, ромашка);
- экскурсия в МБУК ЦК СД Библиотеку № 1 
«Знакомство с самоваром», «Как делают чай»;
- просмотр мультфильмов: «Пых, пых самовар»;
- подготовка к конкурсу чтецов «Широка страна моя 
родная », посвященного Дню народного единства, 
среди воспитанников ДОУ, подбор и заучивание 
стихов о Родине.
- конструктивная деятельность подготовка открытки 
ко дню народного единства.
Работа с родителями:
- издание памяток, буклетов для родителей по 
вопросам важности патриотического воспитания 
дошкольников;
- составление рекомендательных списков 
литературы для детей и их родителей;
- оформление материалов в альбом «Символы 
России».
3 этап -  заключительный
- выставка детских рисунков в группе «Символы 
России»;
- конкурс чтецов «Широка страна моя родная », 

посвященный Дню народного единства, среди 
воспитанников ДОУ;
- презентация социально -  значимого проекта 
«Символы России» на педагогическом совете.



Отчет о реализации и результативности проекта

В результате реализации проекта отмечена положительная динамика в 
сфере расширения представлений детей о символах России. Дети понимают 
значимость государственных символов, уважительно, бережно к ним 
относиться встают, когда вносится флаг, когда звучит гимн России. В 
процессе реализации проекта «Символы России» были проведены 
мероприятия. Проведено анкетирование родителей, с целью изучения 
отношения родителей к необходимости патриотического воспитания в ДОУ. 
По запросам родителей, организованно консультирование по данной теме. 
Просмотр и обсуждение презентации «История государственных символов 
России», «Москва-столица нашей Родины», «Неофициальные символы 
России (матрешка, балалайка, березка, ромашка). В течение периода 
организованны беседы «День народного единства - праздник всей страны!», 
Где можно увидеть изображение флага РФ? герба РФ?», «Где можно 
услышать гимн РФ?». Чтение художественной литературы по теме проекта. 
Прослушивание музыкальных произведений: «С чего начинается Родина...», 
гимн России, гимн Краснодарского края. Совместно с сотрудниками 
сельской библиотеки, для ребят была организованна экскурсия в библиотеку 
сельского поселения. Итоговым событием в работе над проектом стал 
конкурс чтецов в ДОУ «Широка страна моя родная». В качестве жюри, были 
приглашены почетные гости, директор МБУК ЦКСД библиотеки № 1 
Незаймановского сельского поселения, Роговая Людмила Владимировна и 
атаман ХКО Незаймановского поселения Чучук Петр Иванович. В ходе 
реализации проекта дети вместе с воспитателем организовали акцию для 
родителей и ребят средней группы ко Дню народного единства. Подготовили 
открытки и вручили их родителям и ребятам. Совместно с родителями 
участвовали в сборе материала для создания альбома «Символы России». 
Предполагается что, у родителей воспитанников проявится потребность и 
интерес к продолжению воспитательной работы в данном направлении. 
Планируется продолжать сотрудничество с сельской библиотекой и 
хуторским казачьим обществом Незаймановского сельского поселения. 
Отзывы участников данного проекта, дают возможность разработать новые 
направления по развитию и поддержке интереса детей к истории нашей 
Родины, и духовно -  нравственного воспитания дошкольников.

.Воспитатель МБ ДОУ д/с35 

Старший воспитатель 

Заведующий МБ ДОУ д/с 35



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДЕТСКИЙ САД № 35 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

Школьная ул., д.44, хут. Незаймановский, 
Тимашевский район 

Краснодарский край, 352744 
Тел. (861-30) 3-07-54, факс 3-07-54 

E-mail: morozovaovl5162@mail.ru 
ИНН 2353014820

№

На № ....................  от C£jLs£Cld...

СПРАВКА

Дана, Лариной Ларисе Валерьевне, воспитателю МБДОУ д/с № 35 в том, 
что она в период с 01 сентября по 15 ноября 2022 года с детьми старшего 
дошкольного возраста реализовала проект «Символы России». В ходе 
реализации были проведены следующие мероприятия:
- Анкета для родителей «О важности патриотического воспитания ребенка в 
детском саду и в семье»;
- консультирование по запросам родителей «О патриотическом воспитании 
дошкольников»;
- просмотр презентации «История государственных символов России», 
«Москва-столица нашей Родины», «Неофициальные символы России 
(матрешка, балалайка, березка, ромашка);
- чтение И. Агеева «Флаг российский - триколор»;
- рисование «Флаг России», «Ромашковое поле», «Березка русская», 
«Матрешки»;
- беседы «Где можно увидеть изображение флага РФ? герба РФ?», «Где 
можно услышать гимн РФ?», «День народного единства-праздник всей 
страны!»;
- слушание произведения «Гимн России»;
- беседы с показом слайдовых презентаций или иллюстраций: «Москва- 
столица нашей Родины», «Неофициальные символы России (матрешка, 
балалайка, березка, ромашка);
- экскурсия в МБУК ЦКСД Библиотеку № 1 «Знакомство с самоваром»,
«Как делают чай»;
- просмотр мультфильмов: «Пых, пых самовар»;
- чтение «Сказка о балалайке»;

mailto:morozovaovl5162@mail.ru


- конкурс чтецов «Широка страна моя родная », посвященного Дню 
народного единства среди воспитанников ДОУ;
- акция для родителей «В единстве наша сила»;
- оформление альбома «Символы России».

Заведующий МБ ДОУ д/с № 35 О.В. Морозова


